rveihe auf folgende Angaben aufbaut: ,Bidermeifter Hans Kraft, geb. 1589 (1), und fein
Sobn Hang Krafft, geb. Erfirt 24, Fanuar 1613, geftorben Erfurt 29. Fanuar 1665,
Blaufirber dafelbii’/, da nad) meinem Gewdbhramann fiir diefe Angaben Feinerlei Beweis
in den Erfurter Akten u finden iff.

Die von Kraffr felbft gefitbre Chronif ift eine einwandfreie, unfdisbare Grund-
lage fiiv bie Gefdhidhte feiner Familie, sumal fie durdy andere Crfurter Quellen ergingt,
berichtigt und beftatigt wird.

Sreilich GGt audy fie nod mande Frage offen, deven refilofe Anftldvung vielleidy
nie mbglid) iff.

Jmmerhin wiicde fidh qor mander Familienforider gliiclich {dhdken, wenn er ein
dbnlidyes familiengefdidytlides Dofument befifie. —

Auffillig erfdeint die Tatfade, daf Krofft von den Ereigniffen des Grofen Krieges
fo qut wie nichs erwibnt. Aber Keaffe trennt feine Fomilien gefdidie fireng von dev
Heinatgefdidie. So erfabren wir nur durd die Eintragungen aus der Pefizeit und
jeinen Wermerf in den WVervedyten von 1628 diber ,bife und {dlimme Jeit”, ok aud
er unter den Krieggliuften litt und nur aus der Furgen Wendung ,,da id) ju leipfig war’’,
daf er im Gemeindeleben der Stadt Erfurt cine nidhf unbedbeutende NRolle fpielte.

Dariiber foll er felbft ung fpdter Miberes beridten.

Das Nordbaufer Ackersing-Regifter von 1609
Bon R, H. Walther Miiller, Nordhaufen

Genealogifhe Quellen der ehemald freien NReideftadt Dordhaufen find meines
Wiffens bisher niht verdffentlicht worden, wenn man efwa von der 1895 aus Anlaf
per 25jibrigen Jyubelfeier des Mordbaujer Gefdhidts- und Alferfumsvereing von dem
oerflorbenen Wrdivar H. Heined berousgegebenen Sdyrift ,Nordhaufen 1559, eine
topopraphifde Studie!’ abfehen will. Diefe Arbeit enthilt einen JFabresaussug fiir 1559
ous dem Alteften Mordhiufer Erbbudy und bringt die Damen der devyeitigen Befiser
famtlider fdofyflidtiger Hiufer in der NMeibenfolge der Housnummern und unter An-
gabe der alten Straffen und Wievfel. —

Jn Unbetradt der Bedeutung Movdhaufens in wivihaftlider, politifdher und ful:
tureller Hinfidyt erfdeint es daber an bder Jeif, das bier reidy vorbandene Material
weiteren genealogifhen Kreifen sugdnglidy ju maden. Wir beginnen mit dem Abdrud
eines Acfersinsregifters von 1609. Es ift dies ein Heft ohne Umidlag in 4°, das auf
39 Seiten bejdrichen worden ift. Bon der Wiedergabe der NRandbemerfungen ift ab-
‘gefelien worden, da den Lefer pmddft dag Mamenvorfommen infeveffieven bdiirffe. Die
Motizen betreffen im iibrigen bouptiadlid veridobene Jablungstermine und Jeflionen.

Ader Finf 32 g Loreny Midyel
1609 18 gr Matthing Gangloff
17V gr Ambrofing Bote 2Y5 gr tl, Hang Miillers
5 gt Noban Tile ]31 gr D. Jobann Ofwalt
5814 gu Nonas Stange 3% gr Sodim MWinter
3 gr Sobfts Kudye . 15 a¢ 1 b Hans Cilbart
el £ Wilben 14 gr tl. Ehriftoph Midpels

8§ grv Joban Dife 13 gr Andres TWeber
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1 fih.
1 jd,

1 féb.

2 .

22

21 g
35 gr
3 g
1215 gr
31 g
5 gt
22 g
11 gt
415 gr
4V, gr
ar

1 gr
1814 gr
315 gr
4914 g¢
5. 4t
12 g
20 gr
50 gr
1 3¢
12 gr
4 gr
38 o
191 ar
32 g
10 gr
olh gr
415 gr
7 gr
1215 gr
3014 gr
3 gv
7 g
815 g
175 gt
6145 gr
1114 gr
17 gr
4115 gr
5 gr
33 gt
15 gt
9 gt
1 gt
30 gr
35 g
4 g
29 gr
17 g
)
3% g
2 lge
27V5 gr
1, S
14 g
1 g

—
o o

2b

2 b

'

1 b

tl. B, Joban Hofmans jr,
Haeredes ef upor B, Midels
rl. Hané Sontags
Jncob Hofman
Anbdres Ernft

Midrel Preffer

Hans Crnft

Hans NRinneberaf
Hans Hade

Nicol Garlep

Midyel Schoppel
Baltin Teuterof

Curd Uberfteds
Martin Agnes

Nicol Giefein

B. Heinvid) NRupredt
Hang Eherwein
Paul Weber

Hans Salsfarn

Hang Sehmidt

Nicol Gofinman

Hang Oftermann
Hang  Kirdofs erben
David Speiffer
Adrion Liibeds erben
Hans Garley
Martin Heubel
Anbdres Frengel

Paul Paulon
Lampertus Fouft
Georg Eidpel

Midyel Fleifhamwer
Ehriftian Miiller

per Uberftedtin erben
Martin Miiller

vl, Martin Miillers
Baltin Kale

Heinrid) Eilhart
Andred Liebesbergk
Jpem pro cohaeredibug
Andres Stange
GrofiJabn wnd fein Sdwis
gevin

B, Euliar Ernft
Die Luttran (2)

Die Wernerin

Dicol Helwig

Urfel Grofijabng
Chriftian Jipler
Sriederich Mensel
tl.Martin Sdieferdeders erben
tl. B. Crnefti Ernfis
Andres Rinnebergt
Meldyior Hofmann
Georg Eenft

eorg Melbe
Ciboriug Pfeiffer
Martin Weber
Mavtin Webers Stieffobn
Cajpar Crenft
Heinridy Mehrbote
die Fiirfremennin

Sacob Fleifdy

2 i

3 or
1014 gr
3 ar
18 gt
515 gv
6 gr
3 B
4 qr
22 gr
14 gr
15  gr
6 qr
4 g
14 g
4 gr
315 g
7Y ar
1" g
33 gr
3 g
30 g
20 g
20 gt
211 gr
4914 gr
515 gt
2 gr
5 gt
12 gr
214 g
3 g
4 gt
214 ot
6 g
9 g
22 gt
1% gr
.
3 gr
2 gr
TV g
10 gt
414 g
4 gr
5 g
35 g
415 gr
45 g
6 gt
12 g
1 g
5 o
614 gr
6 gr
51 gr

b
1b

3

or

2

DWedelint Platner
Woldmar Liidide

B, AUnbres Priicer (7)
Hang Sommer

D. Matthios Eenft
Hong Freitagf
Ehriftoph Neinhards
Coreny Heuptt

B, Noban Hovers todter
Hang Ernft

Mar. Matthins Fitrer
tl, Cloug Kelners
Dicol Kelner
Hong Beer
Andres Peter
Trieberidy Bader
Georg  Miiller
Teimen Miller
tl. Leonpart Eilharis
Meldrior Heupt

Claud Sdenbeftrobhe

rl, Anbdred Schreibers
Eafpar Spies

Sebaldt Kody

B, Anbdres Tuder

Hang Pafter

Bernhart Beder

die Engelbrediten

B, Hans Agnes

Jpem wegen feiner RKinbder
Midel Scheffer

Cafpar Sheubeftrohe
Georg Crnft

Hans Heinvidy Tuber
Heinvidy Kelner
Chriftoph Iidolt

Hang Meurer

Hang Ofterreider

Hein Kivdoff

Martin Kivdoff
Chriftoph Miller

tl, Cafpar Fricderichs
HNacob Vogler

Waltin Lippolt

Eafpar Pafter

Mattes Horling

Midyel Bonen erben
Haered: der Engelbartin
Hans Fleifhawer
Nacoh Suppe

Heinvidh Sehreiber

B, Waltin Neinlenber
Heinrid) Heigenrot
Chriftoph Teleman
DWilhelin Dornman
Jbem von Praffenlande
Matted Poppe

Chriftoph ilce
Cafpar Stegman
Ehriftoph Miiller
Andres (oge

Heinvidy Brous

ber  Noten-
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1 feb.
I fdby.

1 jdy.
2 {d.

1 feb.

2 [dy.

110

45 gt
40 gr
44 gr
19 gt
10 gv
14 gr
4 g
15 gt
1% gr
1215 gr
315 at
5 ar
4+ QY
1% g
3 gr
75 gr
3145 qr
5 gr
2214 g
5 ar
8 gr
1 g
115 gr
16 gt
19 gr
26 gr
54 g
28 gr
414 gv
7 gtk
1214 gr
6 gr
4145 gr
26 gr
3 gr
7 g
11 ge
39 gr
50y
9 g
1315 gr
8 g
40 gt
6 gt
11 gr
8145 gv
2 gr
3 gt
5 pr
4 gr
2 gr
11 gr

1 b

1b

1b

1o

Sodyim Seume

Sohan Sdultheis

per Heufilers erben

(Die Bonijde hat nod 3%
ader ift nidf weg su {dhreiben.)
Haeved: M. Ringlebs

D. Chriftoph Cuber

Georg Hevfe

Andres Cramer

Curd Miiller

Dacred: der NRentmeiftern
Upor Sjodim  DHepfens  (ge-
fteidpen)

Sacob Eilhare

Hans Spangenbergt

tl. Grhard Pafters

Hang Hirfdfelbt

Bernhart Drejder
Hermann Sandmiiller

vl Friederich Fleifdhaners
Haered: der BVeidhling
Cafpar Eoler

Nicol Farlandt

Upror BVoldmari Monners
Rerftan RKiilling

tl, Jacob Erhares

Hang Siderman

SNacob Kirdhoff

Benebifis Soldbner

B, Martin Dhwalt (gefividhen)
Chriftoph Craft

vl Micol Heuners

rl. M. Deandri

tl. Georg Sonfags
Anbdres Bertolbt
Nacoh Miiller
Eafpar Heufiler
Sacoh Dtanft
Hans Sduefiters erben
Sacob Heufiler
Nicol Agned
Conrad Gengel
MNiclaus Heidet
Gieory Bieqe

tl, M. Thaals
Noban Dfeiffer
Heinrichy Holung
Sohan Teander
Martin Saljfarn
Hans Paulon
Hand Neufdyildt
Hang Shreiber
Anbdres Flenfer

B, Andres Paulon
SNacod Braun
Ciboring Sanber
Wilhelm Beyer
Hang Stectelbergt
Andres Fiivfteman
Hand Kivdyoff
Cafpor Ernft
Georg Gengel

B, Noban Giinther
vl. Dans Cridhg
Nobit Bittider
Hang Topff

Wigand

1 b Midhel Neanbder

o o

Cafpar Pedman
Erfra muros

Hans Heune

Ciliay Warmunt
Die Gichimein

Hans Kivdner

pie Wenbelvoten
Untoniug RKinbervafer
Nacob Trofibad)
Hang Bueling
Andres TJarfe
Giinther Hecel
Martin Prevh fenior
Martin Preis junior
Claus obn

Soban obhn

Hans Tudwig

Nodyim Wenbdelrot
Hang Gangloff (geftridhen)
Dieteridy Cudbwig
Hans Gangloff
Georg Heune

Noban Doricus
Jbem pro upore
Hans Fifdher (geftridyen)
rl, Heinvidy Horng
], Chriftoyh von Bobdenteidhs
Sodhim NRohEohl
Hang Maug junior
Hand Nofiler
Heinridy Gangloff
Philiy Schoppel
Matthing Giefe
Hans Biwiy

Sajpar Glefiner
Heinvich Webekint
Hans Bone

tl, Elaus Mehlers
Hang Mebler
Balyar Moftbergt
Nacob NRumpff
Micol Grefeftein
Martin Gerber
Heinridh WindTer
Georg Holle

Hoban Neinhavts upor

Bwijden den Brdden und uf dem Sande

11 gt
2 id.

215 ar
18 gt
3514 gr

2. 311 gv

1% gt

1 gr

115 gt

614 gt

1ok 6

3 g
1614 gr

6 gr

215 gr

6145 g

4.t

114 gt

3 g
181 gt
16 ar
18 gt

4 gr

214 ge
13 gr

5 ar
12 gr
1314 gr
15 gr
175 gr
3914 gr
18 gr

2 gr
20 gr
14 ar

5§ g

6% gr

2 gt
4414 gr

314 ge

5 o
20 gr

2 g
16 gr
10 gr

1 gr

1 g
33 gr

1 fd. 13V ar
10 gt

4 gr

914 gr

215 gr

6 g
10 gv

3 gr

1 gt

Hang Seippel
Hans Apel
Haeved: ber Millern

1 o Friederich Bbtridyer

Hang Weberholt

Hans Kalens rel,

Martin Miiller

DBerlt Stordy

Anbdres Herman

tl. Hang Meifters (geftriden)



1 g Hans Guttenbdorff Ehumbbern undt THumbprobiteilands

9 gr Hudres MNohFohl 15 g Andres Cramer

3 gr 1 b SHeincig Noheokl 17 g Nicol Gafiman

18 gr Hang Maus fenior 1id. 13 gr Soem

815 gr Nicol Eilhar 15 gr bie Hofmennin

24 gr Chriftoyh Gangloff 15 ge Eadem

5 g Hang Grefe 15 gr Wilhelm Dornman

215 gr Hang Meyer 1% gr Catbaring Forfters
JIm  Grinmel Ermganug

1615 gr Hein Fett 4 gr 1 b Mortin Sdyafhivte

3 g Hong Reule 1Y gr Wilhelm Neufdilos junior

1 gr Uror Hans Weimans 20 gr Hoang Brauns RKindt

101 gr Hans Albredrt Wigand

Ultendorff : 10 g Conrad Scymivt

3 g Clous Genfienbady 9 gr Matthine Midels rel.ta

10 gr Asmus Melden erben S ge Frany Wibolt

4 gr Ehriftoph Eoferiy Andres Cenfi

1 g ot Geufenbady Conrad Ernft

1Y gv Daniel Eoler 1% gv Anbdreas Heufiler

41 gr Cafpar Miiller 1 g TWolf Kindervater

3 g Midhel Pedyftedt 6 gr Andres Teleman Hofmeifter
3 g el Waltin Telemans T e Werner Shwang Kinbere
3 g Dans Miiller (fFeyler?) 7 gr 1 b Andres Dffe
2 g Georg Mofebergt 7 g Hans Jungfreundt

Anfoniug Kindervater 114 gr Catharin Firfters
8 gr Hans Jobn 1815 gr B, Agneflen Kinbder

Die Eeb- und Lebensginstegifter des Stifts in Rombild
aus 3 Jabrhundetten / Stud. phil. Griedrich Henning, Sifenach

(Abfchrift aud bden Infoeftiondaften bver Infpeftion Rombild im Archiv ded
Landestirdyenrates der Thitringer evangelifdhen Rirche Eifenady, Pflugensdberg.)

Unfer ben gegemwirtig nody ungeordneten und unvegifirierten und folalid oud
nod)y wenig ausgewertefen Affen ber Kirdpeninfpeftion MRombild, die fih im Archiv
bes Lanbdestirdienrates der Thiiringer evangelifhen Kivdpe su Eijenad) befinden, fand fich
audy Hirlid) bei eingebender Durdyficht ein AFtenband unter bem Titel:

ndeten, den Diefigen Dechantey und Superindentursehend betreffend.

Diefe Afte enthalt jundcft aus dem Jabre 1682 cinen:
nErtract qus des Sitiffts MRbmbild CrbRegifter der Dedanten-Leben be-
treffend, weldye gemelten Furftl. Stifft die Gelt-Crbsink besablen, den jehenten
aber erhebt ein Superintentend alhier von nadfolgenden Stiicen.”
(€s folpt das Negifter.)

Jm weiteren bringf dann die ke aus dem Sabre 1719 ein:

»Crbying und Lebengregifter bder Dedhantey Rombild, welde Giitter Bing-
Jebent und Leben. Und erhebet die Rinfien und Leben das Stifft oder deffen
Berwalter Ju Mombilde, den Jehenden aber ein Superinfendeng dafelbft.
(€8 folgt das Regifter.)

Aus einem vorbergehenden Berbandlungsprofololl erfeben wir, dafi diefe Aufftellung
cinem Streitfall jwifden dem Superinfendenten und dem Amtsvogt ibre Cntfiehung
verdanft,
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